[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 082/2025
CONSIDERANDO que a Resolução CONTRAN nº 965, de 17 de maio de 2022 define e regulamenta as áreas de segurança e de estacionamentos específicos de veículos e em seu Capítulo IV trata das vagas de estacionamento para veículos de pessoas idosas, sendo estas regulamentadas por sinalização horizontal com o símbolo “Idoso” e, opcionalmente, sinalização vertical com a indicação “COM CREDENCIAL”;
CONSIDERANDO que o artigos 9º e 10 da Resolução CONTRAN nº 965, de 17 de maio de 2022 tratam do “Capítulo IV - DAS ÁREAS DE ESTACIONAMENTO PARA VEÍCULO DE PESSOA IDOSA” e os artigos 11 a 18 tratam do “CAPÍTULO V DAS CREDENCIAIS PARA ESTACIONAMENTO EM VAGAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DE PESSOAS IDOSAS”, e que este último estabelece a obrigatoriedade da credencial para estacionamento em vagas reservadas a pessoas idosas, e que esta deve ser emitida pelo órgão ou entidade executivo de trânsito do Município de domicílio da pessoa com deficiência com comprometimento de mobilidade ou da pessoa idosa e terá validade em todo o território nacional, sendo que caso o Município ainda não esteja integrado ao Sistema Nacional de Trânsito (SNT), a credencial será expedida pelo órgão ou entidade executiva de trânsito do respectivo Estado ou do Distrito Federal.

REQUEIRO à casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando-lhe as seguintes informações:
1. É o Município ou o Estado de São Paulo que atualmente emite a credencial (cartão) de estacionamento em vagas destinadas a pessoas idosas? Quais são os critérios adotados para emissão?
2. Existe algum critério de horário para utilização das vagas destinadas a pessoas idosas (e, em caso positivo, quais são os horários permitidos)?

3. Na credencial (cartão) constam os seguintes dados: nome completo, RG e CPF do beneficiário?

4. O Município possui legislação específica sobre o tema ou adota os critérios estabelecidos por normas estaduais ou federais, como a mencionada Resolução CONTRAN nº 965/2022? Trazer cópia da legislação municipal, estadual e/ou federal adotada(s).
5. Responder o presente requerimento por tópico (1.; 2.; 3.; 4. e 5., nesta ordem).
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 23 de maio de 2025.
Paulo Edson Bompadre
Vereador
[image: image1.png]